dicit, nec discutiendas fuisse si fieri posset, nisi haereticorum commenta compellerent. Breviter ergo hesterno die, insinuavimus Charitati vestrae, esse haereticos qui vocantur Patripassiani, vel a suo auctore Sabelliani: hi dicunt ipsum esse Patrem qui est Filius; nomina diversa, unam vero esse personam. Cum vult Pater est, inquirunt; cum vult, Filius: tamen unus est. Item sunt alii haeretici qui vocantur Ariani. Confitentur quidem unicum Patris Filium Dominum nostrum Iesum Christum, illum Patrem Filii, istum Filium Patris; eum qui Pater est non esse Filium, eum qui Filius est non esse Patrem: confitentur generationem, sed negant aequalitatem. Nos, id est, catholica fides veniens de doctrina Apostolorum, plantata in nobis, per seriem successionis accepta, sana ad posterum transmittenda, inter utrosque, id est, inter utrumque errorem tenuit veritatem. In errore Sabellianorum unus est solus, ipse est Pater qui Filius: in errore Arianorum, alius est quidem Pater, alius Filius; sed ipse Filius non solum alius, sed etiam aliud est: tu in medio quid? Exclusisti sabelianum, exclude et arianum. Pater, Pater est; Filius, Filius est: alius, non aliud; quia ego et Pater, inquit, *unum sumus* (Io 10,30), sicut etiam hesterno die, quantum potui, commendavi. Cum audit, *sumus*, abscedat confusus sabelianus; cum audit, *unum*, abscedat confusus arianus: gubernet catholicus inter utrumque fidei suae navigium, quoniam cavendum est in utroque naufragium. Dic ergo tu, quod dicit Evangelium, *Ego et*

una sola cosa, no diversa, porque es una sola; no uno, porque somos.

7. Poco antes dijo: *Mi juicio es verdadero, porque no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió.* Como si dijera: Mi juicio es verdadero, porque soy Hijo de Dios, porque hablo verdad, porque soy la misma Verdad. Estos, entendiéndolo según la carne, dijeron: *¿Dónde está tu padre?* Oyelo ahora, arriano: *Ni me conocéis a mí ni a mi Padre, porque si me conocieseis a mí, también conoceríais a mi Padre.* ¿Qué significan estas palabras, sino que yo y el Padre somos una misma cosa? Cuando ves una persona parecida a otra, enténdame vuestra caridad, es un modo de hablar ordinario, no debe pareceros duro lo que es usual; cuando, pues, ves una persona parecida con otra, a quien tú conoces, lleno de admiración exclamas: ¡Cómo éste se parece a aquél! No dirías esto si no fuesen dos. Entonces quien no conoce a aquel cuya semejanza tú proclamas, te dice: ¿Es tanto el parecido? ¿No lo conoces?, le preguntas, y él te responde: No lo conozco. Y tú, queriendo dárselo a conocer por la persona que ve, le dices: Viendo a éste, ves a aquél. Por haber dicho esto no afirmaste que sean uno solo, ni negaste que sean dos; sino que en virtud del parecido dijiste: Conoces a éste, conoces a aquél, pues es muy parecido y no hay diferencia alguna. Así también dijo el Señor: *Si me conocieseis a mí, conoceríais también a mi Padre.* No porque el Padre sea el Hijo, sino porque el Hijo es semejante al Padre. Confúndase el arriano. Gracias sean dadas a Dios porque hasta los mismos arrianos rechazaron el error

Pater unum sumus. Non ergo diversum, quia unum; non unus, quia sumus.

7. Paulo ante dixit, *Iudicium meum verum est; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater:* tanquam diceret, Ideo iudicium meum est verum, quia Filius Dei sum, quia verum loquor, quia ipsa veritas ego sum. Isti carnaliter intelligentes, dixerunt, *Ubi est pater tuus?* Modo audi, ariane: *Neque me scitis, neque Patrem meum;* quia *si me sciretis, et Patrem meum sciretis.* Quid est, *si me sciretis et Patrem meum sciretis,* nisi, *ego et Pater unum sumus?* Quando vides aliquem alicui similem: intendat Charitas vestra, quotidiana locutio est; non sit vobis arduum quod esse advertitis usitatum: quando ergo vides aliquem alicui similem, et nosti tu cui similis sit, admirans dicis, Quomodo iste homo similis est illi homini! Hoc non diceres, nisi duo essent. Hic ille qui eum ignorat, cui tu istum similem dicis: Itane, inquit, similis est? et tu ad eum: Quid enim, tu illum non nosti? At ille: Non novi, inquit. Iam tu, ut illum quem nescit, ei notum facias ex praesente quem cernit, respondes et dicis: Hunc vidisti, illum vidisti. Non utique quia hoc dixisti, unum esse asseverasti, et duos negasti: sed propter similitudinem tale dedisti responsum. Istum nosti et illum nosti; valde enim similis est, et nihil distat omnino. Hinc et Dominus, *Si me, inquit, sciretis, et Patrem meum sciretis,* non quia Pater est Filius, sed quia Patri similis Filius. Erubescat arianus. Gratias Domino quia et ipse arianus recessit ab errore

de Sabelio y no son patripasianos. No dicen que el Padre mismo, vestido de carne, vino a los hombres, que El mismo padeció, que El mismo resucitó, y que El mismo, en cierto modo, subió a sí mismo. Esto no lo dice. Confiesa, como yo, que el Padre es el Padre y que el Hijo es el Hijo. Pero, hermano mío, si te has salvado de este naufragio, ¿por qué te encaminas al otro? El Padre es Padre, el Hijo es Hijo, ¿por qué dices que no es semejante, que es diverso, que es otra sustancia? Si no fuese semejante, ¿cómo iba a decir a sus discípulos: *Quien me vio a mí, vio también a mi Padre;* y a los judíos: *Si me conocieseis a mí, también conoceríais a mi Padre?* ¿Cómo sería esto verdad si no fuese verdad que yo y el Padre somos una sola cosa?

8. *Estas palabras dijo Jesús en el gazofilacio, enseñando en el templo con grande seguridad, sin temor alguno.* No padecería lo que no quisiera quien no hubiera nacido si no hubiese querido. ¿Qué es lo que sigue? *Y nadie le prendió, porque aún no era llegada su hora.* Algunos, al oír esto, creen que Nuestro Señor Jesucristo estaba bajo la sombra de un hado, y dicen: ¿Veis cómo Cristo tenía su hado? ¡Oh, si tu corazón no fuese fatuo, no crearías en el hado! Si, como algunos dicen, la palabra *fatum* (hado) se deriva de *fando* (hablando), ¿cómo el Verbo de Dios tiene hado, si en el mismo Verbo están todas las cosas que fueron creadas? Dios no creó nada que antes no le fuese conocido: en su Verbo estaba lo que fue creado. El mundo fue hecho; fue hecho, y, no obstante, estaba allí. ¿Cómo fue hecho y estaba allí? Porque la casa que construye el arquitecto existía antes en el arte; y allí estaba mejor, sin la vetustez, sin desper-

sabelliano, et non est patripassianus: non dicit ipsum Patrem indutum carne venisse ad homines, ipsum esse passum, ipsum resurrexisse, et quoddammodo ad se ascendisse; hoc non dicit: agnoscit mecum Patrem, Patrem esse; et Filium, Filium esse. Sed, o frater, evasitis illud naufragium, quare tendis in alterum? Pater, Pater est; Filius, Filius est: quare dicis dissimilem? quare diversum? quare aliam substantiam? Si dissimilis esset, numquid diceret discipulis suis, *Qui me vidit, vidit et Patrem?* numquid diceret Iudaeis, *Si me sciretis, et Patrem meum sciretis?* Unde hoc verum esset, nisi et illud verum, *Ego et Pater unum sumus?*

8. *Haec verba locutus est Iesus in gazophylacio docens in templo:* magna fiducia, sine timore. Non enim pateretur quod nollet, qui nec nasceretur si nollet. Denique quid sequitur? *Et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora eius.* Hoc item nonnulli cum audiunt, sub fato fuisse Dominum Christum credunt, et dicunt: Ecce Christus habebat fatum. O si cor tuum non esset fatuum, non crederes fatum! Si fatum, sicut nonnulli intellexerunt, a fando dictum est, id est a loquendo; Verbum Dei quomodo habet fatum, quando in ipso Verbo omnia sunt quae condita sunt? Non enim aliquid Deus constituit quod ante nescivit; in Verbo ipsius erat quod factum est. Mundus factus est; et factus est, et ibi erat. Quomodo et factus est, et ibi erat? Quia domus quam aedificat

fectos; sin embargo, para manifestar el arte, construye la casa; y en cierto modo la casa procede de la casa, y si la casa se cae, el arte permanece en pie. De este modo estaban en el Verbo de Dios todas las cosas que fueron creadas, porque todas las cosas hizo Dios con sabiduría, y todas le eran conocidas. No las conoció haciéndolas, sino que las hizo porque las conocía. A nosotros nos son conocidas por haber sido hechas. Si para El no hubieran sido conocidas, no hubiesen sido hechas. Luego las precedió el Verbo. ¿Qué había antes del Verbo de Dios? Nada absolutamente. Porque, si algo hubiese existido antes, no se hubiese escrito: *En el principio era el Verbo*, sino: En el principio fue hecho el Verbo. Y del mundo, ¿qué dice Moisés? *En el principio hizo Dios el cielo y la tierra*. Hizo lo que antes no era; y si hizo lo que no era, ¿qué era antes? *En el principio era el Verbo*. Y el cielo y la tierra, ¿de dónde salieron? *Todas las cosas fueron hechas por El*. Tú colocas a Cristo bajo el hado. ¿Dónde están los hados? Dices que en el cielo, en el orden y movimientos de las estrellas. ¿Cómo, pues, puede tener hado Aquel por quien fueron hechos el cielo y las estrellas, siendo así que tu voluntad, rectamente ilustrada, trasciende más allá de las estrellas? ¿Acaso porque sabes que la humanidad de Cristo estuvo debajo del cielo por eso piensas que también su poder estaba sometido a las variaciones del cielo?

9. Escucha, mentecato: *Aún no era llegada su hora*, no la hora en que fuese forzado a morir, sino la hora en la que se dignase ser muerto. Bien sabía El cuándo debía morir. Se fijaba en todo cuanto de El estaba anunciado y esperaba a que se

structor, prius in arte erat; et ibi melius erat, sine vetustate, sine ruina: tamen ut ostendat artem, fabricat domum; et processit quodammodo domus ex domo; et si domus ruat, ars manet. Ita apud Dei Verbum erant omnia quae condita sunt; quia omnia in sapientia fecit Deus (Ps 103,24), et cuncta nota fecit: non enim quia fecit didicit, sed quia noverat fecit. Nobis quia facta sunt, nota sunt; illi nisi nota essent, facta non essent. Praecessit ergo Verbum. Et quid ante Verbum Dei? Nihil omnino. Nam si esset aliquid ante, non dictum esset, *In principio erat Verbum*; sed, *In principio factum est Verbum*. Denique de mundo quid ait Moyses? *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1). Fecit quod non erat: si ergo fecit quod non erat, ante quid erat? *In principio erat Verbum*. Et unde caelum et terra? *Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,1,3). Tu ergo ponis Christum sub fato? Ubi sunt fata? In caelo, inquis, in ordine et conversionibus siderum. Quomodo ergo fatum habet, per quem factum est caelum et sidera; cum tua voluntas, si recte sapias, transcendat et sidera? An quia nosti Christi carnem fuisse sub caelo, ideo putas et potestatem Christi subditam caelo?

9. Audi, stulte: *Nondum venerat hora eius*, non qua cogeretur mori, sed qua dignaretur occidi. Noverat enim ipse quando deberet mori: intendit omnia quae praedicta sunt de illo, et expectabat finiri omnia quae praedicta sunt ante eius passionem futura; ut cum impleta essent,

cumpliesen todas las cosas que, según las profecías, habían de suceder antes de su pasión. Y cuando estuviesen cumplidas, entonces vendría a la pasión, no por una forzosa fatalidad, sino por un orden providencial. Para que os convenzáis, sabed que, entre otras cosas profetizadas de El, estaba también escrito: *Me dieron hiel por alimento y en mi sed me dieron a beber vinagre*. Cómo se cumplió todo esto, lo sabemos por el Evangelio. Primero le dieron hiel, y, después de haberla gustado, la arrojó; después, ya colgado en la cruz, para dar cumplimiento a todas las profecías, dijo: *Tengo sed*. Tomaron una esponja empapada en vinagre, la pusieron en una caña y la aplicaron a la boca del que pedía. La tomó y dijo: *Todo está cumplido*. ¿Qué quiere decir *Todo está cumplido*? Que están cumplidas todas las cosas que estaban profetizadas para antes de mi pasión. ¿Qué hago yo aquí? Y después de decir: *Todo está cumplido, inclinando la cabeza, entregó su espíritu*. ¿Por ventura los dos ladrones que con El fueron crucificados espiraron cuando quisieron? Estaban sujetos a la carne, porque no eran los creadores de la carne. Traspasados con clavos, sufrían largo tiempo, porque, perdidas las fuerzas, aún no se extinguían. En cambio, el Señor, cuando quiso, tomó carne en el seno virginal, apareció entre los hombres cuando quiso, vivió entre ellos el tiempo que quiso, dejó la carne cuando quiso. Esto es señal de potestad, no de necesidad. Esta hora esperaba El, no como fatal, sino como llegada a su tiempo y enteramente voluntaria, de modo que quedasen cumplidas todas las cosas que debían tener cumplimiento antes de su pasión. Pues ¿cómo podía estar bajo el poder de un hado quien en otra ocasión dijo: *Poder tengo para dar mi*